
Neariamoji tausojamoji žemdirbystė: lozungai ir tikrovė 

 

Lauko dienos dalyviai, atvykę į Aleksandro Kireilio ūkį, diskutavo apie neariminės 

žemdirbystės ypatumus. 

Ada Dvarionaitė 

Lietuvos žemės ūkio ministerija kartu su Aplinkos ministerija ir Aplinkos projektų 

valdymo agentūra vykdo LIFE programos integruotąjį projektą „Energijos 

efektyvumo didinimas Lietuvoje“, tuo tikslu rengiamos lauko dienos pas ūkininkus 

įvairiuose šalies regionuose. Bendradarbiaujama su Lietuvos neariminės 

tausojamosios žemdirbystės asociacija. 

Motyvacija  

„Žinios ūkininkui visada yra gėris“, – sako vienas iš neariminės žemdirbystės pradininkų 

šalyje rokiškėnas Jonas Venslovas, buvęs šios organizacijos vadovas.  



Praktinė dalis vyko laukuose, stebėta, kaip dirba skirtingos sėjamosios. 



 

„Žinios tikrai padeda, bet ne mažiau svarbi ir ūkininkų motyvacija, jų noras sužinoti, 

domėjimasis, supratimas,, – priduria Asociacijos tarybos narys pakruojiškis Virginijus 

Beinoras. Jo manymu, ūkininkams stinga aktyvumo ir vienybės. Trūksta supratimo, kad 

šiandieniai pokyčiai – gamtos, ekonomikos, geopolitiniai – jau priverstinai keičia ir 

ūkininkų prioritetus.  

„Žemė, dirvožemis yra gamybos priemonė, ja reikia rūpintis, siekti jai sveikatos. Tame 

yra tvarumo esmė. Madingas tas žodis kaip ir darnus vystymas, bet pamažu virsta tik 

lozungais, o šie – deklaracijomis, be argumentų. Kaip kalba Žemės ūkio ministerija? 

Turim lėšų, gavom pinigų, reikia juos paskirstyti, atiduoti... Mano manymu, rėmimo 

programos turi skatinti gerus pokyčius ir būti tarsi padėka už jau padarytus pradinius 

darbus į gerus, ilgalaikius sprendimus. Neariamoji žemdirbystė yra viena iš tokių 

perspektyvių augalininkystės krypčių, bet tai ne viskas. Nearti žemės neužtenka, reikia 

suprasti visumą, veikti kompleksiškai, būtina dirvą praturtinti, duoti organikos, taikyti 

sėjomainą, parinkti tarpines kultūras. Tai nėra lengva, tam reikia žinių ir suvokimo, ko 

sieki – ar greitų pinigų, ar vertingo turto, kuris liks ateičiai, tavo vaikams “, –  tikina V. 

Beinoras.  

Suvokimas ir žinios lengviau plinta žmonių bendrystėje, todėl asociacija siekia gausinti 

savo gretas. Galima palyginti, pasak V.Beinoro, vieno šluotražio ir šluotos stiprumą: 

vieną lengvai sulaužysi, o pabandyk visą... 

Pas Aleksandrą Kireilį  

Naujausia lauko diena šios savaitės pradžioje vyko Naivių kaime (Kupiškio r.) pas 

ūkininką Aleksandrą Kireilį, taikantį nearimines technologijas, prieš penkerius metus 

nutarusį išbandyti tiesioginę sėją. 

Ūkininkas dirba apie 300 ha žemės, augina žieminius kviečius, rapsus, pupas, grikius. 

Taiko juostinę ir tiesioginę sėjos technologijas, turi tam skirtą techniką, sėjamąsias. 

Laukuose seminaro dalyviai galėjo stebėti jų darbą, pamatyti jau ūgtelėjusius žieminius 



pasėlius – rapsus ir kviečius. Iš įvairių šalies rajonų suvažiavusieji augalinininkai turėjo 

gausybę klausimų ūkio šeimininkui dėl taikomos sėjomainos, šiemečio pasėlių 

deklaravimo patirties ir problemų, dėl tarpinių augalų pasirinkimo (mažame ūkyje 

neretai tam pristingama laiko). Ir koks gi buvo šiemet derlius? Pasirodo, stebuklų 

technologijos nepadaro, jeigu šalnos ar sausros ištinka, grūdas vargsta, žiemkenčiai 

byrėjo neblogai, o vasarojus prastas, pupų vos po 1 toną prikūlė, menki ir grikiai.  

Seminare dalyvavo ir dar nedrąsiai neariminį žemės dirbimą išmėginantys ūkininkai, 

jiems rūpėjo, kaip pavyksta kovoti su ligomis, piktžolėmis, kenkėjais, ar neatsiranda 

didesnis chemijos produktų poreikis?  

 

Apžiūrėti pasėlių laukai. 

 

Žinovai patikino, kad piktžolės labiau mėgsta judinamą dirvą, o ligos labai aktyviai 

plinta per tankesnį pasėlį, taigi reikia sekti tarpueilius, nesutankinti. Įtakos turi ir žemės 

reljefas, ir net vėjo kryptis per sėją, jau nekalbant apie gamtos anomalijas, kataklizmus, 

šalnas, sausras ir kitas negandas, kurioms tenka paklusti.  

 



Mokslo žodis  

Jeigu su gamta žmogui neverta veltis į kovas, tai galima prisitaikyti vis pasimokant iš 

savų ir svetimų patirčių, iš mokslo tyrimų. Seminaro teorinėje dalyje savo įžvalgų 

ūkininkams pateikė VDU agrosistemų ir dirvožemio mokslų katedros profesorius dr. 

Vaclovas Bogužas, kalbėjęs apie tvaraus ūkininkavimo būdus, energijos vartojimo 

efektyvumą žemės ūkyje.  

 

Asociacijos tarybos nariai J.Venslovas ir V. Beinoras. 



Mokslininko teigimu, ariant dirvą, prarandama anglis, mažėja humuso, alinama žemė, 

vyksta erozija, bet neariant pati savaime ji daugiau sveikumo neįgaus, jeigu nebus 

biologinių priemonių – sėjomainos, tarpinių pasėlių, auginamų mišinių, nebus bent 30 

proc. ploto padengta augalinėmis liekanomis. Žemė neturi būti laikoma plika, jai reikia 

organikos, mėšlo, šiaudų, turi būti gyvas ratas, taigi būtina gyvulininkystė, o ji šiandien 

krizių verpetuose atsidūrusi. Taigi augalininkystė gyvvybingu ryšiu susieta su gyvulių 

auginimu. Dirva yra gyva ekosistema, kuo daugiau ten išlieka gyvybės (svarbi biologinė 

įvairovė), tuo geresnė augalų medžiagų apykaita, vandens infiltracija ir praeinamumas, 

mažesnė lieka sausrų įtaka. Vadinasi, užauga geresnis derlius.  

Dr. V.Bogužas patarė ūkininkams žemę dirbti ir purenti kuo sekliau, ne giliau 10 cm, 

nes tai išsaugo organines medžiagas, nekeisti technologinių vėžių vietos, kad mažiau 

būtų suspaudžiama žemė, ruošti kompostus iš augalinių liekanų (Vakarų šalyse tai jau 

seniai daroma). Buvo pateiktos lentelės apie tarpinių pasėlių auginimo rezultatus 

bandymų laukeliuose, geriausių mišinių variantai, siūlant naudoti kuo daugiau skirtingų 

augalų. Seminaro dalyviams pravertė nuorodos į skaitmenines programėles, kaip 

sudaryti geriausius mišinius. Pateikta duomenų apie žemės ūkio kultūrų derlingumą 

atsižvelgiant į žemės dirbimo ir neariamųjų technologijų taikymo būdus, žaliosios 

masės, šiaudų ir kt. įtakas. O apie kitas naudas diskutuodami kalbėjo ir patys seminaro 

dalyviai – sutaupoma laiko, degalų, finansų, gerėja ūkio ekonominiai rodikliai. 

Kitas pranešėjas – Aplinkos projektų valdymo agentūros Modernizavimo fondo projektų 

grupės projektų vadovas Rimvydas Šinkūnas pristatė investicinės priemonės bearimėms 

technologijoms skatinti rezultatus. Gauta per 100 paraiškų apie 4 mln. eurų sumai. Šiuo 

metu paraiškų priėmimas sustabdytas, pirmasis kvietimas baigtas. Parama galima 

įsigyjant sėjamąsias, kompensuojama iki 40 proc. išlaidų. Ūkininkai teiravosi, kodėl   

tiek mažai, kai žemės ūkio paramos modernizavimo fondai ūkininkams padengia iki 80 

proc. patirtų išlaidų?  

Atsakymas buvo – nes skirtingi finansavimo šaltiniai, Aplinkos ministerija ūkininkų 

atžvilgiu yra taupesnė. Jeigu neduoda pinigų, tai duoda padėkų. Žemės ūkio ministerijos 



patarėjas Zigmas Medingis atvežė žemės ūkio ministro Kęstučio Navicko pasirašytas 

padėkas ūkininkui A.Kireiliui, prof. dr. V. Bogužui ir asociacijos tarybos nariui 

ūkininkui J.Venslovui. Ir dar pagyrė visus ūkininkus, neariminės technologijos 

pradininkus ir sekėjus, kurie yra ne šiaip žemės ūkio atstovai, o kultūringojo, 

aukštesniojo lygmens ūkininkavimo puoselėtojai.  

 

Diskusijos tęsėsi salėje, „Jantos“ kavinėje, ūkininkai kamantinėjo pranešėjus, diskutavo 

tarpusavyje. 

Ados Dvarionaitės nuotraukos 


